GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PROFESSOR JÚNIOR GEO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS

Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins a convocação do
Secretário da Saúde do Estado do Tocantins para que, em
sessão, possa prestar esclarecimentos sobre a crise relativa à
regulação de pacientes do Hospital Geral de Palmas – HGP,
bem como a expedição de convite para que o Secretário da
Saúde do Município de Palmas, o sr. Thiago de Paula
Marconi, possa contribuir com o debate.

O Deputado Estadual que a esta subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
nos termos regimentais, requerer a convocação do Secretário da Saúde do Estado do Tocantins
para que, em sessão, possa prestar esclarecimentos sobre a crise relativa à regulação de
pacientes do Hospital Geral de Palmas – HGP, bem como a expedição de convite para que o
Secretário da Saúde do Município de Palmas possa contribuir com o debate.

JUSTIFICATIVA

No dia 07/05, uma paciente da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) da região sul de Palmas
veio a óbito em razão da burocracia na regulação dos pacientes do município no Hospital Geral
de Palmas. Segundo informações, houve a negativa de transferência em três oportunidades.

A situação é recorrente, visto que pacientes, muitas vezes em estado grave, aguardam dias a
disponibilização de leitos. A Secretaria Municipal aduz que as unidades de saúde do município
ofertam apenas tratamento ambulatorial e atribui a culpa pela demora ao Estado. Por sua vez, a

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@al.to.leg.br]

www.al.to.gov.br

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PROFESSOR JÚNIOR GEO

Secretaria Estadual aponta que a UPA de Palmas deveria ter estrutura para possibilitar a
estabilização dos pacientes, sendo a culpa pela crise do Poder Público municipal.

Ocorre que, nesta disputa entre as esferas do Poder, quem é prejudicado é a população
tocantinense, em especial, os palmenses. Dessa forma, é dever do Poder Legislativo, em virtude
de sua função republicana fiscalizatória, de convocar os agentes públicos responsáveis para que
prestem os esclarecimentos devidos em relação à crise citada alhures.

Diante do exposto, considerando o entrave concernente à regulação de pacientes que estão nas
Unidades de Saúde e precisam ser encaminhados para o HGP e a necessidade de dar uma
resposta para a população, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento.

Palmas, 16 de maio de 2023.

PROFESSOR JÚNIOR GEO

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@al.to.leg.br]

www.al.to.gov.br

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PROFESSOR JÚNIOR GEO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@al.to.leg.br]

www.al.to.gov.br